
Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL Nº002/2016-FCP 

(PROCESSO Nº 2016/137884)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial nº 
002/2016, que apurou os fatos relacionados à omissão do dever 
de prestar contas dos recursos repassados mediante o Convênio 
nº 041/2014, encaminhando-se os presentes autos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará - TCE para apreciação.
Belém/PA, 18 de maio de 2016.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo 963646

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 023/2014

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Em obediência ao Decreto 1.513/16, prorroga-se o 
prazo de vigência do contrato SEM REAJUSTE DE VALORES, por 
mais 12 meses, a partir de 26.05.2016 a 25.05.2017; e inclui-se 
na, clausula quinta do instrumento contratual original, a dotação 
orçamentária: Fonte 0101, Atividades 8421 e 8507, elemento de 
despesa 339039 e programa de trabalho 3921444 e 3631451.
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Valeverde Agência de Viagens Turismo EIRELI 
- EPP, CNPJ: 05.851.878/0001-54, com sede na Av. Alcindo 
Cacela, 104, Umarizal, CEP: 66060-000.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/171041
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 963724

TERMO ADITIVO: 09
CONTRATO: 9912295129

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Em obediência ao Decreto 1.513/16, prorroga-se o 
prazo de vigência do contrato SEM REAJUSTE DE VALORES, por 
mais 12 meses, a partir de 30.05.2016 a 29.05.2017
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
CNPJ: 34.028.316/0018-51, com sede na Av. Presidente Vargas, 
498, Campina, Belém/PA, CEP: 66017-900.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/131744
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 963729

CONVÊNIO: 008/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto 
Despertar Musical.
VALOR TOTAL: 00,00
ASSINATURA: 17/05/2016
VIGÊNCIA: 06/05/2016 a 05/05/2018
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes.
CONVENENTE: Instituto Viva Bragança, CNPJ: 17.671.860/0001-
50, estabelecida na Rua Dr. Roberto, s/n, Bairro Centro, 
Bragança/PA, CEP: 68.600-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2015/510101.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo 963732

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 265
Publicada no DOE nº 33.129 de 17.05.2016
ONDE SE LÊ; PORTARIA Nº 265 /2015 DE 13 DE MAIO DE 
2015
LEIA-SE; PORTARIA Nº 265/2016 DE 13 DE MAIO DE 
2016
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 963503

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269/2016  DE 17 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 191819/2016 de 12/05/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Irituia, no período de 17 
a 20/05/2016, com o objetivo de realizar serviços de transporte 
com a equipe técnica, que irão fazer manutenção na RTV da 
Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 963518

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº: 758/2016 - GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, incisos II e V, 
da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará aderiu ao Plano de 
Metas Compromisso Todos pela Educação, de que trata o 
Decreto nº 6.094, de 24 de abril de 2007;
CONSIDERANDO que o Plano de Metas Compromisso Todos 
pela Educação é a conjugação dos esforços e da participação 
democrática em proveito da melhoria da educação básica;
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 12.695, de 
25 de julho de 2012, que trata de apoio técnico ou fi nanceiro 
prestado em caráter suplementar e voluntário pela União às 
redes públicas de educação básica dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, que será feito mediante a pactuação de 
Plano de Ações Articuladas - PAR.
CONSIDERANDO que a evolução do Índice de Desenvolvimento 
da Educação Básica - IDEB paraense é de responsabilidade e 
compromisso de todos;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Equipe Local do Plano de Metas 
Compromisso Todos pela Educação, para estabelecer o 
Plano de Ações Articuladas - PAR, da Educação Básica 

paraense, correspondente ao período de 2016 a 2019, formada 
pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
Edilena Lourdes 
Barros da Silva 315630-1 NUPPAE

Gianno Gonçalves 
Quintas 57185650-2 NUPPAE

Jacilene de 
Nazaré Silva 

Teixeira
57172809-1 NUPPAE

Laura Maria do 
Socorro Nunes 
Lopes e Silva

339563-1 NUPPAE

Lucilene do 
Socorro Melo 

Santana
58995857-1 NUPPAE

Wanderilza Bitar 
Ferreira 2944700-1 NUPPAE

Norberto Ferreira 
Cardoso Junior 57213450-1 SAGEP

Kátia Cilene de 
Vilhena Gouvêa 

Tarrio
5440416-3 SALE

Wanderson 
Ribeiro de Lima 57221038-1 SALE

Kátia Cilene 
Farias Marcelino 5496551-3 SALE

Radmila Pantoja 
Castello 57233288-3 SALE

Maria Vilma 
Gonçalves de 

Oliveira
5467144-1 SALE

Jane Freire 
Cardoso 57208528-1 DEINF/SAEN

Marizete Martins 
da Silva 57208226-1 DEINF/SAEN

Ivone Rosa Cabral 57208939-1 DEINF/SAEN
Silvia Sabrina de 
Castro Macedo 57202795-2 DEINF/SAEN

Mari Elisa Santos 
de Almeida 6009808-2 COEP/SAEN

Higor Kyuzo da 
Silva Okada 57201967-3 COEP/SAEN

Dorval André 
Pires de Lima 57226194-2 DEMP/SAEN

Paola Maria 
Frassinetti 

Rotterdam Lisboa 
Dias

343668-1 DEMP/SAEN

Deumarina da 
Silva Matoso 57176479-3 SIEBE/SAEN

Emlly Hanna 
Souza da Silva 57213584-1 CAEC/SAEN

Simone do 
Socorro Brochado 

Palheta
354155-1 CENSO ESCOLAR/SAEN

Dorcas Brelaz 
Silva 5498090-2 CTAE/SAEN

Luiz André Malato 6037658-2 CESOME/SAEN
Patrick Reis de 

Almeida 5890717-1 NEL/SAEN

Flávia Conceição 
Pinho Bright 5889763-1 CECAF/SAEN

Antonio Maria de 
Lima Cordeiro 57188630-1 SAPG

Mauro Alberto 
Martins Pantoja 5625025-1 GPO/SAPG

Art. 2° - Compete à Equipe Local da SEDUC elaborar 
diagnóstico, propor e executar ações e metas do Plano de 
Ações Articuladas - PAR/2016-2019 do Estado do Pará, 
em conformidade com o Plano Plurianual do Estado do Pará; 
Acompanhar a evolução do Índice de Desenvolvimento da 
Educação Básica -IDEB a partir da aplicação do Plano de Ações 
Articuladas -PAR.
Art. 3° - As atividades da Equipe Local, bem como a 
sistematização das ações propostas serão coordenadas pelo 
Núcleo de Planejamento, Pesquisa, Projeto e Avaliação - 
NUPPAE.
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 963844


